[image: image1.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
 Câmara Municipal de Vereadores
99770-000 – ARATIBA – Rio Grande do Sul

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N° 011, DE 20 DE MAIO DE 2019.

ALTERA DISPOSITIVO DA LEI MUNICIPAL Nº 3.138/2011, QUE AUTORIZA O PODER LEGISLATIVO A CONCEDER AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO AOS SERVIDORES DO PODER LEGISLATIVO.
Art. 1.º  Fica alterado o § 3º, do artigo 2º da Lei Municipal nº 3.138/2011, que autoriza o Poder Legislativo a conceder Auxílio-Alimentação aos Servidores do Poder Legislativo,  que passará a vigorar com a seguinte redação:

Art. 2.º Inalterado.

§ 1.º  e §2º  Inalterados.

“§ 3º Os servidores que  estiverem  afastados por qualquer motivo de sua função laboral, mediante atestado ou  laudo saúde,  perderão o direito do auxílio-alimentação apenas durante o número de dias  afastados do trabalho, salvo os servidores convocados pela Justiça, os quais  não terão  interrupção  da concessão do auxílio-alimentação, mediante a apresentação do competente atestado.”

Art. 2.º O artigo 5º da Lei Municipal nº 3.138, de 26 de agosto de 2011, que autoriza o Poder Legislativo Municipal a conceder auxílio-alimentação aos  Servidores do Legislativo Municipal,  passará a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 5.º O valor unitário do auxílio-alimentação previsto nesta Lei será de R$ 17,46 (dezessete reais e quarenta e seis centavos), contados por dia de efetiva atividade, contados por dia de efetiva atividade.”

Art. 2º.  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a contar de 1º de maio de 2019, revogadas as disposições em contrário.

Aratiba, RS, aos 20 de Maio de 2019.

Marco Antonio Machado
Presidente do Poder Legislativo de Aratiba.

Justificativa

O Presente Projeto de Lei tem por objetivo alterar dispositivos da Lei Municipal nº 3.138/2011, especialmente no que pertine  ao desconto do auxílio-alimentação durante os dias de afastamento do trabalho e da atualização dos valores pertinentes ao auxílio-alimentação concedido aos servidores do Poder Legislativo.
Ainda, o Presente Projeto de Lei tem por objetivo atualizar os valores pertinentes ao auxílio-alimentação concedido pelo Município aos servidores do Poder Legislativo.

A proposta de alteração  do  Art. 5º, da Lei Municipal nº 3.138, de 26 de agosto de 2011, que autoriza o Poder Legislativo Municipal a conceder auxílio-alimentação aos Servidores do referido Poder,  fundamenta-se basicamente no aumento do valor do auxílio de R$ 16,28 para R$ 17,46 a partir do mês de maio de 2019.

É importante salientar, que o aumento vigorará a contar de 1º de maio de 2019.

Assim, solicitamos especial atenção dos senhores vereadores para análise e pronta aprovação deste benefício aos nossos servidores.

Aratiba, RS, aos 20 de Maio de 2019.

Marco Antonio Machado
Presidente do Poder Legislativo de Aratiba.